



Beretning for Distrikt 6 Fyn 2018

Distriktsledelsens beretning v/Jacob Dauerhøj

I løbet af marts måned har der været årsmøder i alle lokalafdelinger, og der er sket udskiftninger i bestyrelserne.

Det er mig en fornøjelse at byde de nyvalgte velkommen til årsmøde i Distrikt 6 Fyn med øer.

Men det er også en fornøjelse at se kendte ansigter, og I er lige så velkomne.

Alting har en tid, også at være medlem af en lokalbestyrelse og distriktsbestyrelse, men der er jo stadig nok at tage fat på som frivillig i Ældre Sagen.

I 2018 har vi haft Birger Rasmussen fra Bornholm fra landsbestyrelsen som deltager i vores møder. Og det var vi glade for.

På delegeretmøde i Nyborg i november lykkedes det os at få vores egen Finn Lindekilde fra Kerteminde lokalafdeling valgt.

Endda med en stor majoritet.

I landsbestyrelsen fandt man ud af, at det var mere hensigtsmæssigt med dig, Finn fra Kerteminde, og så fik Birger et distrikt på Sjælland.

Revisionen af vedtægter var, ud over formandsvalget, nok den største begivenhed på delegeretmødet.

Jeg var medlem af ad Hoc-udvalg, der udarbejdede teksten til de nye vedtægter.

Det væsentlige var, at det blev tydeliggjort, at lokalafdelingerne er suveræne i deres lokalområde og kun er ansvarlige over for landsbestyrelsen og delegeretforsamlingen. I de kommuner, hvor der er koordinationsudvalg, er det koordinationsudvalget, der repræsenterer Ældre Sagen i lokalpolitiske forhold.

På distriktsområdet blev det også tydeliggjort, at alle lokalafdelinger i distriktets område er medlem af distriktet, og at opgaverne er at skabe netværksaktiviteter, vidensdeling og inspiration for de frivillige i distriktets lokalafdelinger.

Altså er distriktet en "paraply", hvor man udveksler erfaringer.

I 2018 er GDPR eller persondataloven trådt i kraft til beskyttelse af personlige rettigheder.

Det har så sandelig indtil videre besværliggjort vores arbejde i Ældre Sagen. Måske overfortolker vi reglerne.

Undersøgelser viser, at vores blad "Det Sker" er meget læst.

Vi ved, at en rimelig stor del af vores ældste medlemmer ikke bruger de digitale medier til at holde sig orienteret. Men det tager ca. 2 måneder at producere et nummer.

Det kræver langtidsplanlægning.

Facebook er farligt. Tror man! Men måske er det fremtiden! Eller noget vi ikke kender i dag. Og digitale nyhedsbreve. Det kræver man lærer hvordan.

Hvad sker der med regionerne efter folketingsvalget?

Hvordan skal sygehusudvalget arbejde fremadrettet?

Skal der være 24 sygehusudvalg stedet for?

Der spares overalt i de fynske kommuner. Det truer velfærden for alle svage ældre!

Når valget er overstået, får vi at se, om det bliver nogle ændringer.

Håbet beskæmmer ingen.

I løbet af året er Ældre Sagens domicil flyttet fra Nørregade til Snorresgade.

En fin placering og et dejligt sted, der ser ud til at fungere godt. Det er indrettet hensigtsmæssigt og uden overdreven luksus. Der er plads til, at man kan afholde en stor del møder og kurser og kan vel aflaste distrikterne på Sjælland.

Der er dog stadig brug for møder i distrikterne vest for Storebælt.

Også for at der ikke skal være for lang og for dyr transport.

Og her er det, distrikterne kan supplere kursuskataloget med uddannelse, opfriskning og erfaringsudveksling.

Antallet af medarbejdere i sekretariatet er steget en lille smule, men det skyldes et større pres på foreningen i kraft af flere medlemmer. Det er mest de ansatte i frivilligafdelingen, vi har kontakt med i lokalafdelingerne, men der er jo også dem, der klarer, økonomi, samfundsanalyse, rådgivning, laver fordelstilbud og alle mulige skrivelser, samt hele køkken og rengøringspersonalet.

Lokalt på Fyn har vi glæde af vores konsulent Troels Lorenzen, som kommer så ofte, han bliver inviteret, og når der plads i kalenderen. Tak til dig Troels.

Vores økonomi i distriktet har været udfordret, for dels havde man ikke helt gennemtænkt, hvorledes økonomien i sygehusudvalgene skulle træde i kraft, og dels hvorledes man afregnede de bevilgede tilskudsmidler til de enkelte fagudvalg. Det fandt sin løsning, men det kommer Kaj Hansen sikkert mere ind på om et øjeblik.

For Ib Kruse, Hanne Grove og mig selv fra ledelsen - Karen Larsen fra Social-Humanitær samt Ole Møller som lokalredaktør for "Det sker", er det vores sidste årsmøde som medlem af bestyrelsen i Distrikt 6. Det har været en interessant tid.

Jeg tror, at jeg taler på alles vegne, når jeg siger, at vi er taknemmelige for det gode samarbejde, vi har haft igennem årene med formændene og alle andre i lokalafdelingerne. Vi har haft en række gode og meningsfulde møder, og vi skal jo heller ikke glemme den snak, vi får uden for dagsordenen.

Personligt har jeg brug for at få mere plads i min kalender, men der vil fortsat være opgaver at løse i Ældre Sagen som bestyrelsesmedlem i Kerteminde, leder af en demenscafe og som besøgsven. Hertil kommer også tilsagn om at fortsætte som medlem af sygehusudvalget og som it-koordinator for it-fagudvalget i distriktet.

Hvis jeg altså vælges, når vi kommer så langt.

Beretning fra det social-humanitære område v/Irma Trebbien og Karen Larsen

Der var genvalg til Karen Larsen og Irma Trebbien til at dele formandsposten.

Jeg/vi håber også det fremover vil være muligt, at 2 deler formandsområdet.

Vi oplever og har oplevet det som en styrke både som sparring, men også at kunne deles lidt om opgaverne. Hvis den ene ikke kan deltage i møder/arrangementer, kan den anden. Det giver mindre pres på den enkelte.

Det har desværre ikke været muligt at få besat sekretærposten, så det blev også en opgave for formandskabet.

På mødet i maj for den social-humanitære gruppe blev det besluttet, at årets temadag skulle have fokus på pårørende.

Temadagen blev afholdt den 13. september 2018 her i Hjallesø Forsamlingshus med godt 40 deltagere.

Desværre havde eftermiddagens oplægsholder præst og foredragsholder Poul Joachim Stender glemt at komme. Utrolig ærgerligt.

Heldigvis tog Tine Schiller og Troels Lorenzen over og reddede eftermiddagen.

På mødet i november for den social-humanitære gruppe var der enighed om at forsøge at få sat fokus på ensomhed på temadagen her i 2019. Det bliver der så engang i september.

Vi behandlede også en henvendelse fra sekretariatet om evt. at afholde et kursus for nye besøghunde og deres ejere. Vi må se, hvad der kommer ud af det.

Sekretariatet afholder halvårslige møder for os distriktskoordinatorer, hvor der udveksles erfaringer og gives gode tips. De møder forsøger vi at deltage i.

Beretning fra ældrepolitisk gruppe v/Carsten Esdahl

På vej mod et mål

Mindst et årligt møde, hvor Ældre Sagens lokale repræsentanter fra bestyrelsen mødes med de kommunale beslutningstagere på det ældrepolitiske område, og mindst et årligt, offentligt møde med et ældrepolitisk emne på dagsordenen.

Det er et aftalt bundniveau for det ældrepolitiske arbejde, som vi prøver at efterleve i Distrikt 6, og ved årets første samling for distriktets kontaktpersoner den 19. februar i Hjallese Forsamlingshus kunne vi konstatere, at vi ikke er helt i mål, men godt på vej. Der var opbakning til betydningen af en insisterende og vedholdende indsats på området i en tid, hvor mange interessegrupper "banker på" hos kommunen.

Med baggrund i to massivt presseomtalte sager fra Fyn: En planlagt lukning af et plejecenter i Hjallese i Odense og planer om nedskæring af rengøringen i Assens Kommune til en gang hver femte uge, blev det besluttet af arrangere en temadag med disse sager i fokus. Det sker med medvirken af Ældre Sagens involverede personer såvel fra Snorresgade i København som fra Odense og Assens. Denne dag er programsat til tirsdag den 7. maj i Hjallese Forsamlingshus. Dagen former sig som en paneldebat, hvor de involverede beretter med mulighed for uddybende spørgsmål fra salen. Populært sagt er der tale om en tur ind i det ældrepolitiske maskinrum, hvor deltagerne kan opsamle de høstede erfaringer. Paneldebatten følges op med debat med henblik på, hvad der aktuelt er behov for tage op som tema næste gang. Der er lagt op til, at hver lokalafdeling kan deltage med to personer.

Siden sidste årsmøde har der yderligere 25. september 2018 været holdt temadag i Hjallese Forsamlingshus med temaerne: "Værdighed i virkeligheden" og "Nyt liv til det at blive gammel". Med knap 40 deltagere, herunder også flere social-humanitære kontaktpersoner, blev det et vellykket arrangement.

Kulturgruppen v/Hanne Grove

Kulturgruppen er gruppen uden fagkonsulent og uden specielle økonomiske tilskud fra sekretariatet, men kulturgruppen er en succes.

Kulturgruppen er dannet af Distrikt 6 selv, altså nedefra, og derfor går den godt.

Vi holder møde to gange om året, hvor samarbejde om gode ideer og udveksling af erfaringer på godt og ondt altid er på dagsordenen. Det er vigtigt, at vi kender hinanden lokalbestyrelserne imellem, så vi kan kontakte hinanden og f.eks. tilbyde et par billetter til en god oplevelse, eller spørge, om der er en ledig plads i en bus.

Fra sidste år åbnede vi op og sagde til kontaktpersonerne: "Er der andre end kontaktpersonerne i jeres lokalbestyrelse, der er interesseret, så må I gerne tage dem med". Det har givet møderne et løft.

Peter Rindom fra sekretariatet bliver altid inviteret til vores møder. Han spørger os om en masse og han fortæller os en masse.

Jeg er overbevist om, at Peter får lige så meget ud af at kende os som omvendt.

Et godt eksempel:

I Ældre Sagens landsdækkende blad kunne man sidste forår læse om projektet: "Ældrefællesskaber og biblioteker". "Kan kulturelle arrangementer mindske ensomhed?" var undertitlen.

Med støtte fra Veluxfonden havde 4 boligforeninger i Danmark, beliggende i Skælskør, Dalum, København og Varde samarbejdet med deres lokale biblioteker. Her i Dalum havde man dannet en historiefest og en café med titlen: "Livets små glæder". Det

lykkedes os at få bibliotekar Dorrit Munk Jørgensen til at komme og fortælle kulturgruppen om resultatet af arbejdet. Kontaktpersonerne fik her udleveret papirer med liste over de indlæg, der var holdt i cafeerne. Måske kunne de bruge nogle af temaerne hjemme? Et af emnerne i historiecafeen havde været nonnernes kostskole i Odense, som tidligere elev Inger Desmareth havde fortalt om. Samme foredrag holdt Inger Desmareth i Nyborg ved vores forårshøjskole her i marts for 40 særdeles interesserede tilhørere.

Kulturelle arrangementer kan altså mindske ensomhed. Jeg er overbevist om, at de er lige så gode til det som spis-sammen-arrangementerne.

It v/Jacob Dauerhøj

Efter årsmødet sidste år, hvor Lone Ebbesen og Lars Kamp Hansen stoppede som koordinatører, var det ikke muligt at finde en afløser til at overtage posten, hvorfor jeg påtog mig opgaven som formand og indkaldte til det første møde med god hjælp fra Ældre Sagens it-konsulenter i frivilligafdelingen.

På det første møde i august 2018 fik vi heldigvis nedsat et team, der kom til at bestå af:

Birthe D. Christensen,

Hans Juhl Jørgensen, Nyborg

John Ingemann Sørensen, Odense

Lone Ebbesen, Middelfart

Niels Tovgaard, Odense

Jacob Peder Dauerhøj, Kerteminde

Og fik aftalt et møde 4. december 2018, hvor der var god tilslutning. Her gennemgik it-konsulent **Ove Guldborg** fra Institutet for Blinde og Svagtseende hvilke muligheder, It-verdenen har for at hjælpe mennesker med forskellige handicap, altså for mange af vore medlemmer, der er syns- eller hørehæmmede.

Willi Nielsen fra Distrikt 5 fortalte om **Den Digitale Arv**. Dvs. vore to liv, hvor det kun er det ene, der slutter selv, og hvad man kan gøre for at få slettet sine konti på Facebook og Instagram og lignende steder. Og vi fik afprøvet et dialogværktøj til at få flere it-frivillige i lokalafdelingerne.

Den 30. april er der indkaldt til it-møde her på stedet, hvor vi skal drøfte **IT i lokalafdelingen i Ældre Sagen**. Hvad er vores kunders behov? Hvad kan vi gøre for at tilfredsstille dem? Hvad er det vi gør i dag? Hvordan virker det? Hvordan får vi vore it-frivillige gjort bedre? samt høre om **Sociale medier- en verden af muligheder**.

Foredragsholder er **Dennis Birk**, fra BirkConsulting.

Der kan deltage it kontaktpersonen fra hver afdeling samt en it-frivillig.

It-verdenen, altså den digitale verden er i en dynamisk, nærmest eksplosiv udvikling, så vi aldrig rigtig ved, hvad der kommer til at ske.

Det er derfor vi har behov for at få analyseret, hvad det er, vi skal tilbyde vores medlemmer - der er nok at tage fat på.

Beretning fra områderedaktøren v/Ole Møller

Det har været et år meget lig de foregående år.

Der har som sædvanligt været pres på mængden af stof til de enkelte numre af Det Sker.

Året har også budt på mange nye ansigter, hvilket har været en stor udfordring – men en udfordring, vi i nært samarbejde har løst til alles tilfredshed.

En stor tak skal lyde til alle lokalredaktører, og ikke mindst til alle formænd. I har alle ydet en fantastisk stor indsats for at orienterer vores medlemmer om alle de aktiviteter, vores frivillige tilbyder.

Jeg har prøvet at kikke på udbuddet af aktiviteter, vi tilbyder:

1. Gymnastik, gåture, anden motion
2. Boldspil, bowling, badminton, kegler
3. It
4. Diverse undervisning, fx i sprog
5. Bræt- og kortspil
6. Petanque

Ud over dette er der en masse gode tilbud til dem, der har brug for personlig hjælp i hverdagen.

Men vi må jo heller ikke glemme rejser og ture og anden underholdning, som vores medlemmer er glade for.

Det er alt dette der gør, at Det Sker er et utroligt værdsat blad, og alle glæder sig til det udkommer ca. hver 2. måned.

En læserundersøgelse viser på landsplan at:

- . 53 % af dem, der får bladpakken, læser altid Det Sker.
- . 13 % læser aldrig Det Sker.
- . Flere kvinder end mænd læser Det Sker, og flest er 65-79 år.
- . 87 % foretrækker at få Det Sker på tryk.
- . 9 % foretrækker at få Det Sker digitalt på e-mail som nyhedsbrev.

Konklusionen må så være, at vores arbejde bliver meget positivt modtaget, hvilket giver større lyst til at være med til at udgive vores blad Det Sker.

Jeg vil slutte med endnu en gang at takke jer alle for et fantastisk godt samarbejde i året, der er gået.

En hel special tak skal lyde til min medredaktør, Lone, som har hjulpet og støttet mig enormt i arbejdet med Det Sker.